HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC KẠN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 04/2007/NQ-HĐND
	Bắc Kạn, ngày 11 tháng 5 năm 2007

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC HỖ TRỢ CHO HỌC VIÊN HỌC BỔ TÚC TRUNG HỌC CƠ SỞ ĐỂ DUY TRÌ PHỔ CẬP GIÁO DỤC TRUNG HỌC CƠ SỞ TỈNH BẮC KẠN
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN
KHÓA VII KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ THÁNG 5 NĂM 2007
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Nghị quyết số 41/2000/QH10 ngày 09/12/2000 của Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam về việc thực hiện phổ cập giáo dục Trung học cơ sở;
Căn cứ Nghị định số 88/2001/NĐ-CP ngày 22/11/2001 của Chính phủ về việc thực hiện phổ cập giáo dục Trung học cơ sở;
Căn cứ vào tình hình thực tiễn của địa phương trong việc huy động các đối tượng phổ cập giáo dục Trung học cơ sở ra các lớp bổ túc Trung học cơ sở;
Sau khi xem xét Tờ trình số 11/TTr-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2007 của UBND tỉnh Bắc Kạn, Báo cáo thẩm tra số 15/BC-BVHXH ngày 27/4/2007 của Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các vị Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hỗ trợ đối với học viên bổ túc trung học cơ sở (THCS) để duy trì phổ cập giáo dục THCS như sau:
1. Đối tượng được hưởng:
Học viên các lớp bổ túc THCS trong độ tuổi phổ cập giáo dục THCS (từ 11 đến 18 tuổi) thuộc hộ nghèo ở xã vùng 2, vùng 3 của tỉnh Bắc Kạn, không theo học tại các cơ sở giáo dục phổ thông.
2. Tiêu chuẩn được hưởng:
a) Đối với học viên nội trú:
- Học viên ở vùng không thể sử dụng phương tiện giao thông đi lại được, có khoảng cách từ nhà đến nơi học từ 05km trở lên.
- Học viên ở vùng sử dụng phương tiện giao thông đi lại được, có khoảng cách từ nhà đến nơi học từ 10km trở lên.
- Thủ tục: Phải có xác nhận của chính quyền địa phương và Hiệu trưởng nhà trường trực tiếp quản lí học viên đó.
b) Đối với học viên ngoại trú:
- Các học viên còn lại không thuộc diện nội trú.
- Thủ tục: Phải có xác nhận của chính quyền địa phương và Hiệu trưởng nhà trường trực tiếp quản lí học viên đó.
3. Định mức hỗ trợ cho học viên học bổ túc THCS:
- Học viên ở nội trú: 150.000 đồng/tháng học.
- Học viên ở ngoại trú: 75.000 đồng/tháng học.
4. Số tháng được hưởng chế độ hỗ trợ: 6 tháng/lớp học.
Điều 2. Nguồn kinh phí hỗ trợ và thời gian thực hiện:
- Nguồn kinh phí hỗ trợ: Cân đối từ nguồn ngân sách tỉnh và các nguồn tài trợ khác (nếu có).
- Thời gian thực hiện: Trong 04 năm, từ năm 2007-2010.
- Tổng kinh phí thực hiện (từ năm 2007-2010) là: 2.221.200.000 đồng, trong đó:
+ Năm 2007: 867.600.000 đồng.
+ Năm 2008: 703.800.000 đồng.
+ Năm 2009: 416.700.000 đồng.
+ Năm 2010: 233.100.000 đồng.
Điều 3. Tổ chức thực hiện:
Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
Giao Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp giám sát việc thi hành Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn khoá VII, kỳ họp chuyên đề thông qua ngày 03/5/2007./.

	CHỦ TỊCH

Dương Đình Hân